
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, de 03 de janeiro de 2022 
 

Reitor Marcelo Pereira de Andrade 
 
 
 
 



 

BIN Nº 001 03.01.2022 Página 2 

 
PORTARIA N° 545, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no 
27/2021 – COHIS,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Exonerar o professor DANILO JOSÉ ZIONI FERRETTI da função de 
Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em História, FCC, da Pró-reitoria 
de Ensino de Graduação.  
Art. 2º Nomear a professora INGRID SILVA DE OLIVEIRA LEITE para exercer a 
função de Coordenadora do Curso de Graduação em História, FCC, da Pró-reitoria de 
Ensino de Graduação, pelo período de 28.12.2021 a 27.12.2023.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União.  

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 

Publicado no Diário Oficial da União em 28.12.2021 | Seção 2 | Página 35 
 

 
 

PORTARIA N° 546, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo nº 
23122.044786/2021-29,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 434652, ocupante do cargo de Vigilante, Classe D, Padrão/Nível 
416, em Regime de 40 horas, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São 
João del-Rei, com fundamento no artigo 20, § 2º, I da Emenda Constitucional nº 
103/2019, publicada no DOU de 13.11.2019, com proventos integrais, paridade e 
demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do 
cargo.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União.  
 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 
Reitor 

 
Publicado no Diário Oficial da União em: 24/12/2021 | Edição: 242 | Seção: 2 | Página: 39 



 

BIN Nº 001 03.01.2022 Página 3 

 

PORTARIA N° 547, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo nº 
23122.045433/2021-46,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Declarar, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990 – DOU de 
12.12.1990, a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior da 
Universidade Federal de São João del-Rei, código de vaga 342898, a partir de 20 de 
dezembro de 2021, tendo em vista a posse do servidor PEDRO SOBRINHO 
LAUREANO, matrícula SIAPE nº 1027403, em outro cargo inacumulável da 
administração pública, em consequência de sua aprovação em concurso público.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União.  

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 
Reitor 

 
Publicado no Diário Oficial da União em: 24/12/2021 | Edição: 242 | Seção: 2 | Página: 39 

 
 
 

PORTARIA N° 548, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:  
 
- o memorando eletrônico nº 424/2021 – CCO;  
- o memorando eletrônico nº 1/2021 – ASREC,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar a servidora CRISTINA SANCHES para substituir a servidora Hérica 
de Lima Santos no cargo de Diretora do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, no 
período de 25.12.2021 a 26.12.2021 e de 31.12.2021 a 26.01.2022, em decorrência 
de seu afastamento por motivo de férias.  
 
Art. 2º Designar o servidor BRUNO RIBEIRO CAPUTO para substituir a servidora 
Luciene Fátima Tófoli no cargo de Chefe da Assessoria de Relações Institucionais e 
Corporativas (ASREC), no período de 31.12.2021 a 20.01.2022, em decorrência de 
seu afastamento por motivo de férias.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 



 

BIN Nº 001 03.01.2022 Página 4 

 
PORTARIA N° 549, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:  
 
- o disposto no art. 5º, §3º da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001;  
- o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018;  
- o que consta do Processo nº 23122.023946/2017-10,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Reverter a jornada de trabalho reduzida da servidora LAURA ELISA 
NASCIMENTO VIEIRA, matrícula Siape nº 1753683, ocupante do cargo de Secretária 
Executiva, nível E, padrão 408, concedida pela Portaria nº 759, de 10 de novembro 
de 2017, de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais para 8 (oito) horas 
diárias e 40 (quarenta) horas semanais, a partir de 3 de janeiro de 2022.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 
 
 

PORTARIA N° 550, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no 
162/2021 – PROEN, 
  
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar o servidor VICENTE DE PAULA LEÃO para substituir a professora 
Elisa Tuler de Albergaria no cargo de Pró-reitor de Ensino de Graduação, no período 
de 31.12.2021 a 01.02.2022, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 



 

BIN Nº 001 03.01.2022 Página 5 

 
PORTARIA No 551, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo 
no 23122.045385/2021-96,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar os servidores: ANTÔNIO SERGIO BRAGA LOVATTO como Fiscal 
Titular e FRANCISCO JOSÉ FIGUEIREDO como Fiscal Suplente para 
acompanharem o andamento do convênio referido no processo em epígrafe, no 
período de sua vigência.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 

 
PORTARIA No 552, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:  
 
- o memorando eletrônico nº 22/2021 – NETEC;  
- o memorando eletrônico nº 75/2021 - NEAD,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar o servidor ANTÔNIO HENRIQUE POLASTRI para substituir o 
servidor Paulo Afonso Granjeiro no cargo de Coordenador do Conselho Deliberativo 
do Núcleo de Empreendedorismo e Inovação Tecnológica da Universidade Federal de 
São João del-Rei (NETEC), no período de 15.01.2022 a 01.02.2022, em decorrência 
de seu afastamento por motivo de férias.  
 
Art. 2º Designar a servidora SHIRLEY DAU para substituir a servidora Rejane Corrêa 
da Rocha no cargo de Coordenadora Geral do Núcleo de Educação a Distância, no 
período de 03.01.2022 a 14.01.2022, em decorrência de seu afastamento por motivo 
de férias.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 
 
 

 



 

BIN Nº 001 03.01.2022 Página 6 

 
PORTARIA N° 553, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no 
498/2021 - PROGP,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Reconduzir os servidores MARCOS TOMIO KAKITANI (CPF ***.985.***-** e 
SIAPE **002**), QUELMA APARECIDA DE ARAÚJO (CPF ***.608.***-** e SIAPE 
**407**) e JACQUELINE AUGUSTA DAMASCENO (CPF ***.790.***-** e SIAPE 
**369**) para, em 60 (sessenta) dias, a partir de 2 de fevereiro de 2022, darem 
continuidade aos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
visando a apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23122.002913/2021-12, 
bem como de todas as infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 
 

PORTARIA No 554, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Encerrar no número 554, inclusive, a numeração das Portarias da Universidade 
Federal de São João del-Rei baixadas no ano de 2021. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 


